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Osa-aikainen  erityisopetus  on  ollut  koko  suomalaisen  perusopetuksen  historian
ajan tärkeässä asemassa oppilaiden koulunkäynnin tukea järjestettäessä. Oppilai-
den määrän kasvun myötä erityisopettajien työn sisältö on muuttunut ja on nostettu
esille huoli työnkuvan liiallisesta laajenemisesta. Tässä tutkimuksessa tarkastelem-
me perusopetuksen osa-aikaisessa erityisopetuksessa työskentelevien erityisopetta-
jien näkemyksiä työnkuvastaan sekä sen kehittämistarpeista. Tutkimukseen osallis-
tui 249 erityisopettajaa. Tutkimuksen aineisto kerättiin kyselylomakkeella, jota jaet-
tiin  Facebookin  erityisopettajaryhmissä  joulukuussa  2022 ja  tammikuussa  2023.
Aineisto  analysoitiin  sisällönanalyysin  keinoin  ja  siitä  paikannettiin  kolme  työn
sisältöä kuvaavaa kategoriaa: 1) opetuksen ja tuen antaminen oppilaille, 2) tuen
toteuttaminen yhteistyössä: konsultaatio ja moniammatillinen yhteistyö ja 3) työn
kehittäminen, seuranta ja suunnittelu. Lisäksi paikansimme kolme työn kehityskoh-
detta: 1) työtehtävien rajaaminen, 2) työn kehittäminen lainsäädännön kautta sekä
3)  kuntoutuksellisen  ja  yksilöllisen  työotteen  painottaminen.  Johtopäätöksenä
toteamme, että laaja-alainen erityisopettaja tukee koulussa oppilaita ja myös luo-
kan- ja aineenopettajia. Yhteistyöllä pystytään tukemaan oppilaita jo varhaisessa
vaiheessa.  Tuen joustava antaminen niin  kollegoille kuin oppilaillekin edellyttää
erityisopettajien mukaan muutoksia työnkuvan määrittelyyn. Erityisopettajat  ovat
avainasemassa edistämässä inklusiivisen koulun kehitystä.

Johdanto

Laissa perusopetuslain muuttamisesta (642/2010) sanotaan: ”Oppilaalla, jolla on vaikeuk-
sia  oppimisessaan  tai  koulunkäynnissään,  on  oikeus  saada  osa-aikaista  erityisopetusta
muun opetuksen ohessa.” Osa-aikainen erityisopetus on ollut koko suomalaisen perusope-
tuksen historian ajan merkittävässä asemassa oppilaiden koulunkäynnin tuen järjestämises-
sä (Lintuvuori ym. 2017). Sitä saavien oppilaiden määrä on laajennut 1960-luvulta alkaen
kymmenistä  tuhansista  oppilaista  yli  sataan  tuhanteen  oppilaaseen  (Lintuvuori  2019).
Lukuvuonna  2020–2021  osa-aikaista  erityisopetusta  sai  132  000  perusasteen  oppilasta
(23,5 %) (Tilastokeskus 2023). Oppilaiden määrän kasvun ja tuen tarpeiden moninaistumi-
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sen  myötä  myös  osa-aikaisessa  erityisopetuksessa  työskentelevien  erityisopettajien  työn
sisältö on muuttunut vuosien varrella (Lintuvuori 2017).

Osa-aikaisesta erityisopetuksesta on käytetty aiemmin myös termejä klinikkamuotoinen
erityisopetus, luokaton erityisopetus ja laaja-alainen erityisopetus. Erityisopetuksen alueel-
le syntyi 1970-luvun puolivälissä uusi virkatyyppi, josta alettiin yleisesti käyttää nimikettä
laaja-alainen erityisopettaja erotuksena luokkamuotoisessa erityisopetuksessa työskentele-
vistä erityisluokanopettajista (Ahvenainen 1983.) Lainsäädännössä (Asetus opetustoimen
henkilöstön kelpoisuusehdoista 1998/986) osa-aikaista erityisopetusta antavasta opettajasta
käytetään nimikettä erityisopettaja, jota käytämme myös tässä tutkimuksessa. Samanaikais-
opetuksesta  käytämme  työn  historiallista  taustaa  lukuun  ottamatta  tässä  tutkimuksessa
nimikettä yhteisopettajuus, joka mielestämme kuvaa paremmin opettajien välistä yhteistyö-
tä.

Erityisopetuksen kehitys on edennyt pikkuhiljaa 1960-luvun lopulta lähtien ensin kohti
erityisoppilaiden integrointia ja 1990-luvulta lähtien kohti inklusiivista opetusta (Ahtiainen
ym. 2021). Tällä kehityksellä on ollut vaikutusta myös erityisopettajien työnkuvien muo-
toutumiseen. Erityisopettajan antaman oppimisen ja koulunkäynnin tuen merkitys on tär-
keimpien keinojen joukossa, kun tavoitteena on inklusiivisen opetuksen järjestäminen ja
riittävän tuen tarjoaminen kaikille oppilaille (Rämä & Lintuvuori 2022).

Vuonna 2011 suomalaisessa perusopetuksessa siirryttiin  kolmitasoisen oppimisen-  ja
koulunkäynnin tuen järjestelmään, jonka myötä tukea annetaan yleisen, tehostetun ja erityi-
sen tuen tasoilla (HE 109/2009). Jahnukaisen ym. (2012) mukaan erityisopettajien työnku-
van näkökulmasta tuen mallin taustalla on edelleen jako osa-aikaisen erityisopetuksen (eri-
tyisopettaja) ja kokoaikaisen erityisopetuksen (erityisluokanopettaja) opettajiin. Osa-aikai-
sessa erityisopetuksessa työskentelevien erityisopettajien työn kohteena ovat kuitenkin kai-
killa tuen tasoilla olevat oppilaat (Jahnukainen ym. 2012; Nykänen 2021; Opetushallitus
2014). 

Tutkimuksissa sekä  Suomessa että  kansainvälisesti  (mm. Jahnukainen  & Hautamäki
2015; Paloniemi ym. 2023; Shepherd ym. 2016; Takala 2009) on nostettu esiin huoli eri -
tyisopettajien työnkuvan liiallisesta laajenemisesta. Opetusalan ammattijärjestö (OAJ) teki
keväällä 2021 eduskunnan oikeusasiamiehelle kantelun, jossa käsiteltiin muun muassa eri-
tyisopettajien opetusvastuita. Myös Aluehallintovirastojen julkaisemassa Erityisopetuksen
tila -raportissa (Aluehallintovirasto 2022) todetaan, että erityisopetuksen ja sen resursoin-
nin kokonaisuutta tulee pohtia ennakoivasti sekä paikallisella että valtakunnallisella tasolla
ja myös erityisopettajien tehtävänimikkeisiin ja työnkuviin liittyvät kysymykset tulee ottaa
tarkastelun kohteeksi (Rämä & Lintuvuori 2022). Erityisopettajien oma näkemys ja koke-
mus työstään vaikuttavat, paitsi erityisopettajien alalla pysymiseen ja sinne hakeutumiseen,
myös muiden opettajaryhmien työnkuvaan ja työtehtäviin koulussa sekä suoraan oppilaille
tarjottavaan  tukeen.  Suomessa  erityisopettajan  koko työnkuvaa  koskevaa  tutkimusta  on
niukasti, mutta työn eri osa-alueita kuten asenteita, kolmiportaisen tuen käytänteitä, yhteis-
opetusta ja konsultaatiota on tutkittu jonkin verran (esimerkiksi Eklund ym. 2021; Saloviita
2020; Sirkko 2020; Sundqvist ym. 2014; Sundqvist ym. 2018).

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on ottaa osaa ajankohtaiseen keskusteluun erityis-
opettajien työmäärästä ja tarkastella osa-aikaisessa erityisopetuksessa työskentelevien eri-
tyisopettajien omia näkemyksiä nykyisestä työnkuvastaan sekä sen kehittämistarpeista tule-
vaisuudessa. Tutkimuskysymykset ovat: 1) Miten erityisopettajat kuvaavat keskeisiä työ-
tehtäviään? ja 2) Miten erityisopettajan työtehtäviä tulisi kehittää tulevaisuudessa? Erityis-
opettajien työnkuvaa peilataan myös työn historialliseen taustaan. 
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Erityisopettajan opinnot ja työ osa-aikaisessa erityisopetuksessa

Erityisopettajan maisteritason koulutuksessa pääaineena on erityispedagogiikka. Pääaineen
lisäksi  tutkintoon sisältyvät  erityisopettajan opinnot  (60 op)  sekä opettajan pedagogiset
opinnot (60 op). Opinnot on mahdollista suorittaa myös muun opettajankoulutuksen aikana
tai valmistumisen jälkeen suorittamalla erilliset erityisopettajan tai varhaiskasvatuksen eri-
tyisopettajan opinnot. (Suomen opettajaksi opiskelevien liitto SOOL 2023.) Opettajankou-
lutuksen vetovoima -loppuraportin mukaan (Heikkinen ym. 2020) erityisopettajakoulutuk-
sen hakijamäärät ovat vielä pysyneet suhteellisen vakiintuneina huolimatta muuhun opetta-
jakoulutukseen hakeutuneiden määrän laskusta.

Erityisopettajaksi opiskellut opettaja on pätevä hoitamaan osa-aikaisen erityisopetuksen
tehtäviä ala- ja yläkoulussa, ammatillisessa koulutuksessa sekä lukiossa. Käytännössä työ-
tehtävät eri asteilla kuitenkin eroavat toisistaan ainakin jossain määrin. Alakoulussa erityis-
opettajan keskeiseksi työtehtäväksi on usein nähty perustaitojen (lukeminen, kirjoittami-
nen) kehittäminen (Rytivaara ym. 2012) ja yläkoulussa kielten ja matematiikan opettami-
nen sekä oppimisvaikeuksien kuntouttaminen (Panula 2013; Takala ym. 2009). Tutkimus-
ten mukaan (Mihajlovic 2020; Sundqvist ym. 2019) erityisopettajan antama opetus toteutuu
usein yksilöopetuksena tai pienen ryhmän opettamisena eri tilassa, kun taas yhteisopetta-
juus on vähäisempää. 

Erityisopettajan työtehtävät eivät kuitenkaan rajoitu pelkästään erityisopetuksen antami-
seen.  Kunta-alan  opetushenkilöstön  virka-  ja  työehtosopimuksen  2022–2025 mukaisesti
erityisopettajan työssä on 24 tunnin opetusvelvollisuus, jonka lisäksi opettajan tulee osallis-
tua opetuksen yhteissuunnitteluun, aine- ja asiaryhmittäisiin neuvonpitoihin, kodin ja kou-
lun väliseen yhteistyöhön ja koulun toiminnan kehittämiseen yhteensä 120 tuntia lukukau-
dessa (Kunta-alan opetushenkilöstön virka- ja työehtosopimus 2022–2025). Tämä tarkoit-
taa noin kolmea tuntia viikossa. 

Paloniemen ym. (2023) mukaan erityisopettajan työtehtäviin saattaa usein kuulua myös
hallinnollisia tehtäviä sekä pedagogisten asiakirjojen täyttämistä. He havaitsivat tutkimuk-
sessaan, että kouluilla voi olla erilaisia käytänteitä määriteltäessä erityisopettajan työnku-
vaa.  Myös  annettavan  erityisopetuksen  määrä  voi  vaihdella  kouluissa  eri  tuen  tasoilla.
(Paloniemi ym. 2023.) Opetusalan ammattijärjestö OAJ (2022) painottaa työnkuvassa ope-
tuksen lisäksi yhteistyön sekä erilaisten seulontojen ja testien tekemistä. Erityisopettajien
kollegoille antama konsultaatio ja tuki koetaan opettajien keskuudessa tärkeäksi keinoksi
kolmitasoisen tuen toteuttamisessa (Eklund ym. 2020).

Osa-aikaisen erityisopetuksen kehittyminen Suomessa 

Osa-aikaisen erityisopetuksen kehittymisen voidaan kuvata alkaneen 1940–1960-lukujen
aikana (Moberg 1996). Tuona aikana erityisopetuksen määrä kasvoi ja erikoistui eri osa-
alueisiin, kuten tarkkailuopetukseen ja luokattomaan erityisopetukseen (osa-aikainen eri-
tyisopetus),  pääpainon  ollessa  kuitenkin  edelleen  luokkamuotoisessa  erityisopetuksessa
(Moberg 1996). Kivisen ja Kivirauman (1986) mukaan osa-aikaisen erityisopetuksen määrä
kasvoi räjähdysmäisesti 1960-luvun lopulla, ja siitä tuli erityisopetuksen hallitseva järjes-
telmä, jossa pääpaino oli oppilaiden luku- ja kirjoitusvaikeuksien kuntouttamisessa. Erityis-
opetuksen alueelle syntyi uusi opettajan virkatyyppi, josta alettiin yleisesti käyttää nimiket-
tä laaja-alainen erityisopettaja (Ahvenainen 1983). Ahvenaisen (1983) tekemässä Laaja-
alaisen erityisopetuksen ja erityisopettajan toiminnan kartoituksessa havaittiin, että erityis-
opettajien yleisenä työmuotona oli yhteistyössä muun oppilashuoltohenkilöstön kanssa aut-
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taa ja tukea niiden oppilaiden kasvatusta ja opetusta, joilla on oppimis- ja sopeutumisvai-
keuksia (Ahvenainen 1983).

Peruskouluun  siirtymisen  myötä  1970-luvulla  osa-aikainen  erityisopetus  kasvoi  ja
kehittyi perinteisen luokkamuotoisen erityisopetuksen rinnalla osaksi peruskoulua (Jahnu-
kainen 2021; Jahnukainen ym. 2012; Tuunainen & Ihatsu 1996). Peruskoulun pyrkimys
koulutukselliseen tasa-arvoon oli osa-aikaisen erityisopetuksen kannalta olennainen, mikä
loi paineita erityisopetuksen ja yleisopetuksen lähentämiseksi. Osa-aikaisen erityisopetuk-
sen tavoitteena oli tarjota erilliseen erityisopetukseen verrattuna vähemmän oppilasta lei-
maavaa ja poissulkevaa tukea (Lintuvuori ym. 2017; Kivinen & Kivirauma 1986). 

Koulutuksellisen tasa-arvon tavoitteen toteuttamiseen ja oppimisvaikeuksien voittami-
seen pyrittiin myös opettajien yhteistyön kautta (Ojanen 1979) ja 1970-luvulla kehitettiin
opettajien välisiä yhteistyömuotoja, kuten erityisopettajan ja luokanopettajan toteuttamaa
samanaikaisopetusta (Klinikkaopetus 1977; Ojanen 1979). Sikiön (1977) mukaan samanai-
kaisopetuksen tarkoituksena oli auttaa oppilaita, joilla oli oppimis- ja sopeutumisvaikeuk-
sia.  Samalla  pyrittiin  optimaaliseen  opetusresurssien  hyödyntämiseen  sekä  opettajien
ammatillisen osaamisen kehittämiseen (Sikiö 1977). Eduskunnan vuonna 1983 hyväksymä
peruskoululaki (Peruskoululaki 476/1983) antoi entistä paremmat lähtökohdat erityisope-
tuksen ja integraation kehittymiselle kouluissa (Tuunainen & Ihatsu 1986) ja osa-aikaisesta
erityisopetuksesta tuli pysyvästi vallitsevin tuen muoto (Jahnukainen 2003). 

Jahnukaisen (2004) mukaan erityisopetus on varsin herkkä reagoimaan yhteiskunnassa
tapahtuneisiin taloudellisiin muutoksiin, ja 1990-luvun lamavuodet vaikuttivat myös eri-
tyisopetuksen määrään. Ihatsu ym. (1996) tuovat toteuttamassaan arvioinnissa osa-aikaisen
erityisopetuksen tilasta vuosina 1992–1995 esille havainnon, että tuolla aikavälillä perus-
opetuksen mahdollisuudet vastata oppilaiden yksilöllisin tarpeisiin kapenivat ja laaja-alai-
sen erityisopettajan vastuulla olevien oppilaiden määrä kasvoi. Kunnat leikkasivat myös
erityisopetuksen  rahoituksesta,  mikä  näytti  samalla  rapauttavan  integraatioideologian
perusarvoja (Ihatsu ym. 1996).

Ihatsun ym. (1996) arvioinnin mukaan osa-aikainen erityisopetus painottui 1990-luvun
alkuvuosina ala-asteelle, jossa lukemisen ja kirjoittamisen vaikeudet olivat suurin syy eri-
tyisopetuksen antamiseen. Puheopetukseen käytetty aika väheni ja matematiikan vaikeuk-
siin alettiin kiinnittää enemmän huomiota. Yläasteella erityisopetusta annettiin enemmän
sosioemotionaalisten haasteiden takia. (Ihatsu ym. 1996.) Strömin (1996) toteuttamassa tut-
kimuksessa havaittiin, että osa-aikainen erityisopetus oli yläkoulussa yksilö- tai pienryhmä-
opetusta ja sen tarkoituksena oli yleensä lukivaikeuden, harvemmin jonkin muun oppimis-
vaikeuden kuten matematiikan oppimisvaikeuden kuntoutus. 

Erityisopetuksen kehittäminen tuli ajankohtaiseksi 2000-luvun alkupuoliskolla erityis-
oppilaiden määrän jatkuvan kasvun myötä. Ehdotus esi- ja perusopetuksen erityisopetuksen
pitkän  tähtäimen kehittämisstrategiaksi  julkaistiin  vuonna  2007.  Strategiassa  ehdotettiin
muun muassa erityisopetuksen painopisteen suuntaamista aiempaa selkeämmin varhaiseen
tukeen ja ennalta ehkäisevään toimintaan. (Opetusministeriö 2007.) Vuonna 2011 käyttöön
otettiinkin kolmitasoisen tuen malli, jossa oppimisen ja koulunkäynnin tukea annetaan ylei -
sen,  tehostetun ja  erityisen tuen tasoilla  (HE 109/2009).  Uuteen tukimalliin  siirtymisen
tavoitteena oli myös lisätä oppilaille annettavan tuen suunnitelmallisuutta ja tehostaa käy-
tössä olevia tukitoimia sekä moniammatillista yhteistyötä (Opetus- ja kulttuuriministeriö
2014).  Vuonna  2016  käyttöön  otetuissa  opetussuunnitelman  perusteissa  (Opetushallitus
2014) osa-aikaisen erityisopetuksen tavoitteeksi määritellään oppilaan oppimisedellytysten
vahvistaminen ja oppimisen ja koulunkäynnin vaikeuksien ehkäiseminen. Tukimallin näh-
dään myös edistävän inklusiivista opetusta (Eklund ym. 2020; Sundqvist ym. 2019). 
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Yhteistyön tekeminen osana erityisopettajan työtä

Edellä kuvattujen muutosten myötä erityisopettajan työn sisällön muutos on ilmeinen. Työn
tulee 2020-luvulla  sisältää  yhteistyötä  kaikkien oppilaan lähellä olevien tahojen kanssa,
kuten Opetussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus 2014, 73) kuvataan: ”Osa-aikaisen
erityisopetuksen toteuttamista suunnitellaan, sen tarvetta ja vaikutuksia arvioidaan opetta-
jien keskinäisenä yhteistyönä sekä yhdessä oppilaan ja huoltajan kanssa.”  Yhteistyötä teh-
dään myös koulun johdon kanssa (Paloniemi ym. 2023). Pajun (2021) mukaan yhteistyön
tekeminen on keino parantaa oppilaille annettavan oppimisen ja koulunkäynnin tuen laatua,
mutta  se  vaatii  toimintatapojen jatkuvaa reflektointia  kouluyhteisössä.  Yleisiä  kouluissa
käytössä olevia erityisopettajan ja luokan- tai aineenopettajan välisen yhteistyön keinoja
ovat konsultaatio sekä yhteisopettajuus, jotka mainitaan myös Perusopetuksen opetussuun-
nitelman perusteissa, tosin nimellä samanaikaisopetus (Opetushallitus 2014, 36).

Konsultaation käsitettä ei ole Perusopetuslaissa (628/1998) tai Perusopetuksen opetus-
suunnitelman perusteissa (2014) tarkemmin määritelty ja siihen liittyvä tutkimus on ollut
Suomessa vähäistä (Sundqvist & Ström 2015). Crothers ym. (2008) määrittelevät konsul-
taation yhteistoiminnalliseksi ongelmanratkaisuksi, jonka tarkoituksena on lisätä ymmär-
rystä tietystä ongelmasta tarjoamalla tilanteeseen erilaisia näkemyksiä. Lisäksi konsultaa-
tion tarkoituksena on auttaa löytämään käytännön ratkaisuja ja tukea näiden ratkaisuiden
kokeilemisessa ja niiden toimivuuden arvioinnissa. Pedagoginen konsultaatio tulisi nähdä
erityisopettajan ja luokanopettajan tai aineenopettajan yhteistyönä, jossa opettajat ovat tasa-
vertaisia  ammattilaisia  ja  konsultoivat  toinen  toistaan  (Sundqvist  ym.  2014;  Shin  ym.
2016). Alakoulun puolella tämänkaltainen konsultaatiomalli onkin todettu yleiseksi: kon-
sultaatiotilanteessa  erityisopettaja  on  oppimisvaikeuksien  asiantuntija  ja  luokanopettaja
tuntee oppilaat ja ryhmän sekä osaa arvioida millaiset menetelmät toimivat isossa ryhmässä
(Sundqvist & Ström 2015). 

Konsultaation on osoitettu hyödyttävän opettajia (Sundqvist ym. 2014) ja vaikuttavan
positiivisesti oppilaiden oppimiseen ja käyttäytymiseen (Atkins ym. 2008). Suomessa kon-
sultaatio on yksi kolmitasoisen tuen kehittyvä työskentelytapa, joka vaatii opettajilta vielä
harjoittelua (Sundqvist ym. 2014). Konsultaatiota, kuten yhteisopettajuuttakin pidetään tär-
keänä osatekijänä myös inkluusion toteuttamisessa (Hansen ym. 2020; Sirkko 2020).

Yhteisopettajuudella  tarkoitetaan  kahden  tai  useamman opettajan  yhteistä  opetuksen
suunnittelua, toteuttamista ja arviointia (Fluijt ym. 2016). Yhteisopettajuuden käyttäminen
mahdollistaa useita erilaisia tapoja toteuttaa opetusta ja käytettävä tapa valitaan sekä ope-
tettavien  sisältöjen  että  oppilasryhmien  tuen  tarpeiden  perusteella  (Friend  ym.  2010).
Yhteisopettajuuden on todettu tukevan heterogeenisen oppilasryhmän opiskelua sekä opet-
tajien työssä jaksamista (Sirkko 2020).

Yhteisopetuksen  hyödyistä  huolimatta  yhteisopettajuuden  käyttöä  estävät  opettajilta
puuttuva yhteinen opetuksen suunnitteluaika, epäselvä työnjako, sopivan työparin löytämi-
nen sekä koulun johdon puutteellinen tuki yhteisopetuksen käytännön toteuttamiselle (Kok-
ko, 2021). Takala ja Saarinen (2020) havaitsivat tutkimuksessaan, että eri opettajaryhmistä
juuri erityisopettajille näytti olevan helpointa aloittaa yhteisopetuksen toteuttaminen, sillä
erityisopettajilla ei ole omaa luokkaa, mutta lähes jokaisessa luokassa on oppilaita, joilla on
erilaisia tuen tarpeita. Yläkouluissa yhteisopettajuuden toteuttamista haastaa muun muassa
yläkoulun aineenopettajajärjestelmä, jossa opettajat opettavat omia oppiaineitaan (Shin ym.
2016).
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Tutkimuksen käytännön toteuttaminen

Osa-aikaisessa erityisopetuksessa työskentelevien erityisopettajien keskeisiä työtehtäviä ja
heidän ajatuksiaan työn kehittämiseksi  kysyttiin viisi viikkoa avoinna olleella kyselylo-
makkeella joulukuussa 2022 ja tammikuussa 2023. Kyselylomaketta jaettiin seuraavissa
Facebook-ryhmissä: Laaja-alaiset erityisopettajat – ELAt-, Laaja-alainen erityisopetus ja
kehittäminen, Erkkamaikat ja Lukioiden erityisopettajat. Kyselylomake sisälsi kymmenen
taustakysymystä ja kymmenen erityisopettajan työtä ja työtehtäviä koskevaa kysymystä.
Tässä tutkimuksessa aineistona käytettiin vastauksia taustakysymyksiin, opettajien arviota
mahdollisuudestaan vaikuttaa omaan työnkuvaansa sekä kahden avoimen kysymyksen vas-
tauksia. Erityisopettajien mahdollisuuksia vaikuttaa omaan työnkuvaansa pyydettiin arvioi-
maan kouluarvosanoilla 4–10; tällöin arvosana neljä  oli  tilanne,  jossa opettajalla ei  ole
mahdollisuutta vaikuttaa työnkuvaansa, ja arvosana kymmenen oli tilanne, jossa opettaja
voi itse muokata työnkuvansa haluamallaan tavalla. Käytetyt avoimet kysymykset olivat:

• Mitä tavoitteita erityisopettajan työllä on sinun näkemyksesi mukaan ja mikä eri-
tyisopettajan työn päätavoitteen tulisi mielestäsi olla?

• Jos saisit vapaasti määritellä erityisopettajan työnkuvan koulussasi, mitkä olisivat
keskeisimmät työtehtäväsi ja mitä tehtäviä rajaisit työnkuvan ulkopuolelle ja mik-
si?

Tutkimuksen osallistujat

Yhteensä 279 vastaajaa vastasi kyselyyn. Tämän tutkimuksen aineistoksi valittiin niiden
249 erityisopettajan vastaukset, jotka kertoivat opettavansa eniten alakoulussa (n=157, 63
%) tai yläkoulussa (n=92, 37 %). Yhtä vastaajaa lukuun ottamatta kaikilla oli pätevyys eri-
tyisopettajaksi. Suurin osa tutkimuksen vastaajista oli naisia (n=242). Kolme vastaajaa ei
halunnut ilmaista sukupuoltaan. Neljä vastaajista oli miehiä. Alakoulun erityisopettajista 21
% oli iältään 20–40-vuotiaita, 78 % 41–61-vuotiaita ja yksi henkilö yli 60-vuotias. Yläkou-
lun vastaajista 27 % oli iältään 20–40-vuotiaita, 71 % 41–61-vuotiaita ja 2 % yli 60-vuo-
tiaita. Pääaineena erityispedagogiikkaa oli opiskellut 87 (35 %) vastaajaa ja erilliset erityis-
opettajaopinnot oli suorittanut 161 (65 %) erityisopettajaa. Pätevyys myös erityisluokan-
opettajan tehtävään oli lähes puolella vastaajista (n=120, 48 %). 

Työkokemus erityis-
opettajana, vuosia

alakoulu yläkoulu yhteensä

0–10 96 53 149

11–20 45 28 73

21–30 10 9 19

31–40 5 2 7

yli 40 vuotta 1 0 1

Yhteensä 157 92 249

Taulukko 1. Erityisopettajien työkokemus erityisopetuksessa.
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Erityisopettajien  työssään  kohtaamat  oppilasmäärät  vaihtelivat.  Niiden  oppilaiden  luku-
määrän  keskiarvo,  joiden  asioissa  erityisopettajat  itse  määrittelivät  aktiivisesti  olevansa
mukana, oli alakoulussa 58 (vaihteluväli 10–250) ja yläkoulussa 61 (vaihteluväli 8–300).

Aineiston analyysi

Ensimmäisessä vaiheessa ensimmäinen ja toinen tutkija analysoivat aineiston aineistoläh-
töisellä sisällönanalyysillä (Schreier 2012). Tässä analyysivaiheessa ensimmäinen tutkija
perehtyi aineistoon ja analysoi itsenäisesti alakoulua koskevan aineiston ja toinen tutkija
perehtyi yläkoulun aineistoon analysoiden yläkoulun erityisopettajien vastaukset. Aineis-
tosta paikannettiin tutkimuskysymysten mukaisesti erityisopettajien kuvaamia työtehtäviä
sekä  työn kehittämisehdotuksia,  joista  muodostettiin  alakategorioita.  Analyysiyksikkönä
toimi yksittäinen sana, virke tai pidempi yksittäisen asian kuvaus. 

Toisessa  analyysivaiheessa  ensimmäinen  ja  toinen  tutkija  tutustuivat  ja  analysoivat
myös toisen tutkijan kouluasteen aineiston. Tutkijat kävivät keskustelua paikantamistaan
alakategorioista ja yhdistivät yhteisen keskustelun pohjalta alakategorioita laajemmiksi ylä-
kategorioiksi. Samalla tutkijat keskustelivat yleisimmistä löydöksistään sekä havaitsemis-
taan eroista ylä- ja alakoulun erityisopettajien vastauksista. 

Kolmannessa analyysivaiheessa kolmas tutkija luki sekä ala- että yläkoulua koskevan
aineiston ja vertasi aineistoa ensimmäisen ja toisen tutkijan luomiin kategorioihin. Tutkijat
kävivät yhteistä keskustelua aineiston analyysistä yhteisymmärryksen saamiseksi. Lieblic-
hin ja kollegoiden (1998) mukaan tutkijoiden välinen yhteistyö aineiston analyysissä lisää
tutkijoiden herkkyyttä tekstille sekä sen merkitysten havaitsemiselle.

Tulososiossa kategorioita kuvaavissa aineistositaateissa tunnisteena käytetään merkintää
alakoulu tai yläkoulu ja vastaajan vastausnumeroa.

Erityisopettajan työtehtävät osa-aikaisessa erityisopetuksessa

Aineistosta paikannettiin kolme pääkategoriaa, jotka kuvaavat erityisopettajien työtehtäviä
osa-aikaisessa erityisopetuksessa (kuvio 1). 
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Kuvio 1. Erityisopettajien keskeiset työtehtävät. 

Keskeisimmiksi erityisopettajan työtehtäviksi osa-aikaisessa erityisopetuksessa määriteltiin
1) opetus ja tuen antaminen oppilaille, 2) tuen toteuttaminen yhteistyössä: konsultaatio ja
moniammatillinen yhteistyö sekä 3) työn kehittäminen, seuranta ja suunnittelu. Samoja työ-
tehtäviä tuotiin esiin sekä alakoulun että yläkoulun opettajien vastauksissa. 

Opetuksen ja tuen antaminen oppilaille 

Opetuksen ja tuen antaminen oppilaille -kategoria jakautui molemmilla kouluasteilla oppi-
sisältöjen opettamisen ja koulunkäynnin tuen antamisen välillä. Oppisisältöjen opettamisel-
la tarkoitettiin oppiaineen sisällön opettamista ja koulunkäynnin tukemisella mm. opiskelu-
strategioiden  opettamista,  interventioiden  toteuttamista  ja  yhteistyön tekemistä  oppilaan
oppimisen tueksi. Opettajat kokivat tasapainoilun näiden kahden tavoitteen välillä haasta-
vaksi painotellessaan luokan- tai aineenopettajan odotusten ja omien erityisopetusta koske-
vien tavoitteidensa välimaastossa. 

Erityisopettajan  työtä  toteutettiin  sekä  pienemmissä  ryhmissä  erityisopettajan  tilassa
että yhteisopetuksena oppilaiden omissa luokissa. Erityisopettajan omassa tilassaan anta-
man opetuksen tavoitteena oli usein yleisessä opetussuunnitelmassa tai tietyllä tuen tasolla
pysyminen sekä seuraavalle luokalle tai toiselle asteelle oppilaan toivomiin opintoihin pää-
seminen.  Tietyllä  tuen  tasolla  pysymisellä  tarkoitettiin  oppilaan  tuen  tarpeen  pysyvän
vakiintuneena  niin,  ettei  vahvempaan tuen  tasoon siirtymistä  tarvittaisi. Erityisopettajat
kertoivat opettavansa pienelle ryhmälle jonkin oppiaineen senhetkistä sisältöä ja paikkaa-
vansa perusasioita sekä opettavansa oppiaineen sisältöä yksilöllisemmin kuin mitä isossa
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luokassa olisi mahdollista.  Usein luokan- tai aineenopettaja oli  antanut erityisopettajalle
tehtävät, joita erityisopettajan toivottiin oppilaan kanssa tekevän. 

Omassa tilassa tapahtuvan opetuksen lisäksi erityisopettajat toteuttivat yhdessä luokan-
opettajan ja aineenopettajan kanssa oppilaiden joustavaa ryhmittelyä sekä yhteisopettajuut-
ta, jolloin erityisopettaja oli mukana oppilaan luokassa. Alakoulussa työskentelevät erityis-
opettajat toivat esille yhteisopettajuuden mahdollisuuksia oppilaiden tukemisen yhtenä kei-
nona pienryhmäopetuksen lisäksi. Eräs alakoulun erityisopettaja kuvasi työnsä perustehtä-
vää seuraavasti:  ”Oppilaiden tukeminen koululaiseksi  kasvamisessa sekä luki-  ja  mate-
maattisten  valmiuksien  vahvistaminen  samanaikaisopetuksen  sekä  pienryhmäopetuksen
avulla.” (Erityisopettaja, alakoulu, 90.) Aina yhteisopettajuus tai pienryhmässä opettami-
nenkaan eivät kuitenkaan olleet toimivia ratkaisuja, kuten erityisopettajat kuvaavat: 

[…] seuraat toisen opettajan luokassa opetusta toimien lähinnä ohjaajana,
koska yhteissuunnitteluun ei ole aikaa. (Erityisopettaja, yläkoulu, 18.) 

Koska nyt näyttää siltä, että samanaikaisopetus on ”ohjaajana” olemista ja
koppiopetukseen lähetetään ne, joista ope haluaa hetkeksi eroon, ja välillä er-
kan koppiin tulee niin paljon väkeä, ettei sekaan mahdu. (Erityisopettaja, ala-
koulu, 7.) 

Erityisopettajien antama tuki voidaan jakaa oppilaiden oppimisvalmiuksien kehittämiseen
eli oppimaan oppimiseen sekä oppilaiden hyvinvoinnin tukemiseen. Oppimisvalmiuksien
kehittämisessä olivat keskeisiä työn kohteita opiskelustrategioiden ja -tekniikoiden opetta-
minen, lukikuntoutus, oppilaan oman toiminnan ohjauksen ja vireystilan säätely sekä opis-
kelun strukturoinnin ja sinnikkyyden ja työnteon merkityksen opettaminen. Oppimisval-
miuksien tukemisen tavoitteena oli auttaa oppilasta pärjäämään itsenäisesti opiskelussaan
ja elämässään.

Erityisopettajien tehtäväksi kuvattiin myös oppilaiden hyvinvoinnin tukeminen. Tämä
tapahtui  vahvistamalla  oppilaan  oppimismotivaatiota  sekä  itsetuntoa  ja  itseluottamusta
”tsemppaamalla”  oppilaita  koulunkäynnissä.  Erityisopettajat  pyrkivät  mahdollistamaan
onnistumisen kokemuksia ja tukemaan oppilaita kouluun kiinnittymisessä. Myös oppilai-
den sosioemotionaalisten taitojen tukemiseen sekä psyykkiseen hyvinvointiin ja jaksami-
seen kiinnitettiin huomiota, kuten yksi vastaaja totesi: ”Kokonaisvaltaisen oppilaan hyvin-
voinnin tukeminen on myös hyvin tärkeää.” (Erityisopettaja, yläkoulu, 14.)

Tuen toteuttaminen yhteistyössä: Konsultaatio ja moniammatillinen yhteistyö

Tuen  toteuttaminen  yhteistyössä  -kategoria  jakautui  konsultaation  ja  moniammatillisen
yhteistyön alakategorioihin erityisopettajan eri roolien mukaan. Konsultaatio oli keskeinen
erityisopettajan  työtapa  kummallakin  kouluasteella.  Konsultointi  määriteltiin  luokan-  ja
aineenopettajien tukemiseksi heidän työssään ja toimimiseksi eriyttämisen asiantuntijana:

Laaja-alainen erityisopettaja (Ela) on erittäin tärkeä tuen naruista kiinnipitä-
jä alaluokilla. Ela tekee tiivistä yhteistyötä luokanopettajan kanssa oppilai-
den tuen kartoituksessa, suunnittelussa sekä toteutuksessa. Ela on tuen asian-
tuntija, jota luokanope konsultoi matalalla kynnyksellä. (Erityisopettaja, ala-
koulu, 20.)
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Erityisopettajan asiantuntemus oli keskeisessä asemassa ja konsultaatiotilanteet olivat näin
ollen erityisopettajajohtoisia, mikä poikkesi  tasa-arvoisesta yhteistyön tekemisestä.  Luo-
kan- ja aineenopettajien työn tukeminen tapahtui jakamalla opettajille tietoa sekä antamalla
keinoja ja ideoita oppilaiden tukemiseen ja laajentamalla opettajien pedagogista ajattelua.
Konsultoinnin tavoitteeksi nähtiin monipuolisten oppimisen ja koulunkäynnin tukitoimien
jalkauttaminen  luokkiin.  Konsultaatioksi  määriteltiin  myös  luokan-  ja  aineenopettajien
ohjaaminen pedagogisten asiakirjojen täyttämisessä. Opettajien lisäksi laaja-alainen erityis-
opettaja konsultoi myös rehtoria ja opiskeluhuoltoryhmää oppilaiden tuen tarpeisiin ja eri-
tyisopetukseen liittyvissä asioissa. 

Moniammatillinen yhteistyö sisälsi  sekä alakoulussa,  että yläkoulussa samankaltaisia
elementtejä. Yhteistyö muiden koulun opettajien sekä eri yhteistyötahojen kanssa oli kes-
keistä molemmilla kouluasteilla. Moniammatillinen yhteistyö erosi erityisopettajien kuvaa-
masta konsultaatiosta, sillä yhteistyötä tehtäessä opettajat kuvasivat olevansa pääsääntöi-
sesti tasa-arvoisessa asemassa yhteistyökumppaneihin nähden. Alakoulussa erityisopettajat
kuvasivat olevansa luokanopettajien ”rinnallakulkijoita” ja ”työpareja”. Yläkoulun erityis-
opettajien  vastauksissa  oli  havaittavissa  enemmän  vastakkainasettelua  opettajien  välillä
sekä epäselvyyttä oppilaan tukea koskevien työtehtävien jakamisesta. Oppilaiden huolta-
jien kanssa tehtävä yhteistyö sekä erilaisiin oppilaan asioita käsitteleviin palavereihin osal-
listuminen kuului lähes kaikkien erityisopettajien työnkuvaan. Myös osallistuminen oppi-
laiden  koulupolun  nivelvaiheiden  siirtopalavereihin  oli  osa  erityisopettajien  työnkuvaa.
Eräs erityisopettaja kiteytti erityisopettajan työn tavoitteen ja moniammatillisen yhteistyön
seuraavasti: 

Tavoitteena on tukea lasta etenemään omien henkilökohtaisten tavoitteiden
mukaan joko yleisessä, tehostetussa tai erityisessä tuessa eri oppiainesisäl-
löissä… Päätavoitteiden toteutuminen muotoutuu osittain moniammatillisen
yhteistyön tuloksena, johon laaja-alainen erityisopettaja kuuluu. (Erityisopet-
taja, alakoulu, 135.)

Erityisopettajien kuvaama moniammatillinen yhteistyö toteutui opettajien, huoltajien, kou-
lun johdon, opiskeluhuollon eri toimijoiden sekä erilaisten verkostojen yhteistyössä.

Työn kehittäminen, seuranta ja suunnittelu

Työn kehittäminen, seuranta ja suunnittelu -kategoriassa tuotiin esiin koulun tasolle liitty-
viä vastuutehtäviä lähes kaikkien erityisopettajien vastauksissa. Erityisopettajan tehtäväksi
määriteltiin  ajan  tasalla  pysyminen  koulun  kaikkien  opetusryhmien  tilanteista  ja  niissä
esiintyvistä tuen tarpeista. Oppilaiden tuen tarpeita seurattiin yhdessä luokan- ja aineen-
opettajien kanssa opettajien huomioihin reagoimalla ja oppilaiden erilaisia taitoja mittaavia
kartoituksia ja seulontoja tekemällä. Yläkoulun erityisopettajien vastauksista oli kuitenkin
havaittavissa, ettei yläkouluilla ole yhteistä käytäntöä oppilaiden taitojen seulomiseen esi-
merkiksi lukiongelmissa tai matematiikan pulmissa. Myös ajanpuute oli siellä esteenä seu-
lontojen tekemiselle.  Alakouluissa koko luokkia koskevien seulontojen tarkoituksena oli
lisäksi varmistaa, että koulutasolla kaikki tukea tarvitsevat oppilaat saavat yhdenvertaisesti
tukea haasteisiinsa.
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Laaja-alaisen erityisopettajan työn tavoitteena on varmistaa, että heikoimmin
pärjäävät oppilaat saavat riittävästi tukea oppimiseensa ja että jokainen op-
pimisen  haaste  tunnistetaan  ja  tuetaan,  ennen  kun  ongelmat  kasaantuvat.
(Erityisopettaja, alakoulu, 116.)

Lukikartoituksille ei ole aikaa lähes ollenkaan tällä hetkellä, vaikka mielestä-
ni pitäisi ehdottomasti olla! (Erityisopettaja, yläkoulu 52.) 

Erityisopettajan  tehtäväksi  nähtiin  koko  koulua  koskevien  oppimisen  ja  koulunkäynnin
tuen järjestelmien ja tukitoimien suunnitteleminen ja kehittäminen sekä annetun tuen seu-
ranta. Yläkoulussa koko koulun kehittämiseen liittyviä teemoja tuli aineistossa vähemmän
esille  kuin  alakoulussa,  ja  erityisopettajat  kertoivat  keskittyvänsä  enemmän  yksittäisen
oppilaan tukitoimien suunnitteluun koko koulua koskevien käytänteiden sijaan. Erityisopet-
tajat toimivat usein tiedon välittäjänä luokkien ja oppilaiden muuttuvista tuen tarpeista kou-
lun johdon suuntaan ja osallistuivat  koulun johdon kanssa oppimisen ja koulunkäynnin
tuen resurssien käytön suunniteluun. 

Tuen suunnittelun lisäksi erityisopettajat vastasivat kouluissaan usein myös pedagogis-
ten asiakirjojen laadinnan koordinoinnista ja huolehtivat, että ne tulevat ajallaan täytetyiksi.
Päävastuu asiakirjojen laadinnasta oli kuitenkin useimmiten luokan- ja aineenopettajilla.
Erityisopettajat  kertoivat  osallistuvansa  asiantuntijana  usein  myös  koulun  yhteisöllisen
opiskeluhuollon, moniammatillisen yhteistyön käytänteiden sekä erityisopetuksen järjestä-
misen kehittämiseen koululla.

Kaikista erityisopettajista yli puolet (alakoulussa 64 % ja yläkoulussa 56 %) koki pysty-
vänsä vaikuttamaan työnkuvaansa koulussa vähintäänkin kouluarvosanan kahdeksan verran
mitattuna kouluarvosana-asteikolla 4−10. 

Erityisopettajan työnkuvaa koskevat kehittämisehdotukset

Aineistosta paikannettiin kolme erityisopettajan työn kehityskohdetta: työtehtävien rajaa-
minen, työn kehittäminen lainsäädännön kautta sekä kuntoutuksellisen ja yksilöllisen työot-
teen painottaminen (kuvio 2).
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Kuvio 2. Erityisopettajan työn kehityskohteet.

Työtehtävien rajaaminen

Työtehtävien rajaamista koskevat ehdotukset olivat sekä ala- että yläkoulussa työskennel-
leillä erityisopettajilla pääosin samanlaisia, mutta joitakin eroja kuitenkin löytyi. Alakou-
lussa  työskentelevät  erityisopettajat  halusivat  rajata  työnkuvastaan  pois  puheopetuksen,
jota ei nähty järkeväksi, sillä usein puheharjoitusten tekemiseen kotona ei sitouduta. Ylä-
koulussa puheopetusta ei enää juurikaan anneta, vaan se painottuu alkuopetukseen. Alakou-
lun erityisopettajat halusivat myös vähentää kaikkien oppilaiden testaamista ja seulontoja,
jotka vievät aikaa oppilaille annetusta ajasta. 

Työnkuvan ulkopuolelle  jättäisin myös  mahdollisesti  osan seulonnoista,  ne
vievät  paljon  kallisarvoista  aikaa  mm.  oppilaiden  oppitunneilla  saamasta
tuesta. Mikäli oppilaita on aikaa havainnoida (ja tukea) oppitunnilla, eivät
kaikki seulonnat ole välttämättä tarpeellisia (Makeko, erilaiset luetunymmär-
tämisen testit,  sanelut,  lukusujuvuuden testaus...)  (Erityisopettaja,  alakoulu,
50.)

Erityisopettajien keskuudessa vallitsi suuri epäselvyys siitä, millä tuen tasoilla olevia oppi-
laita heidän tulisi opettaa, ja kehittämisehdotuksissa erityisopettajat toivat esille ehdotuksia
työn rajaamisesta. Osa opettajista halusi rajata pois yksilöllistettyjen oppiaineiden opetta-
misen, osa erityisen ja jopa tehostetun tuen oppilaiden opetuksen, ja osa puolestaan yleisen
tuen  oppilaiden  opetuksen.  Päävastuun oppilaan  koko  oppiaineen  opetuksesta  ja  sen
arviointivastuun  ei  koettu  kuuluvan  erityisopettajan  työhön. Opetuksellisista  tehtävistä
haluttiin rajata työn ulkopuolelle tukiopetuksen antaminen, oppilaan preppaaminen kokei-
siin sekä rästitehtävien teettäminen erityisopetuksessa, sillä näiden katsottiin kuuluvan luo-
kan-, tai aineenopettajan vastuulle. Lisäksi koettiin ongelmallisina usean oppiaineen opetta-
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minen samanaikaisesti sekä suunnittelematon yhteisopettajuus, jossa erityisopettajalle jäi
avustajan tai työrauhapoliisin rooli. 

Vastuu  työrauhaongelmien hoitamisesta  koettiin  usein erityisopettajan  työhön kuulu-
mattomaksi osa-alueeksi. ”Jatkuvien työrauhaongelmien kanssa tulipalojen sammuttelu ei
ole  työnkuvaani,  mutta  kenen  sitten…?”  (Erityisopettaja,  yläkoulu,  18.) Haasteellisesti
käyttäytyvät oppilaat olivat yleisin oppilasryhmä, joka haluttiin rajata erityisopettajan työn-
kuvan ulkopuolelle,  mutta myös psyykkisesti  oireilevat oppilaat koettiin osittain erityis-
opettajan asiantuntijuuden ulkopuolelle kuuluviksi:

Rajaisin  ulkopuolelle  häiritsevästi  käyttäytyvien  oppilaiden  säilömisen  eri-
tyisopettajan ohjauksessa. Ahdistuvat ja huonovointiset oppilaat haluaisin oh-
jata  koulupsyykkarille  tai  psykiatriselle  sairaanhoitajalle.  (Erityisopettaja,
yläkoulu, 19.)

Osa erityisopettajista halusi rajata työnkuvastaan pois myös sellaiset suomea toisena kiele-
nä opiskelevat oppilaat, joilla ei ole oppimisvaikeutta, vuosiluokkiin sitomattomasti opiske-
levat oppilaat sekä ”nelosvaarassa” olevat oppilaat, mikä tarkoitti oppilaita, jotka eivät saa
yläkoulussa kurssiaan suoritettua. 

Osa vastanneista painotti tarvetta osa-aikaisessa erityisopetuksessa työskentelevien eri-
tyisopettajien työnkuvan jakamiseen erikoisosaamisen ja perehtyneisyyden mukaan. Lisäk-
si erityisopettajat toivoivat selkeää työnjakoa eri alojen ammattilaisille, kuten koulupsyko-
logeille ja koulukuraattoreille, kuuluvien töiden erottamiseksi erityisopettajan työnkuvasta.
Erityisopettajan työhön koettiin kuuluvan yhä useammin opettajalle kuulumattomia työteh-
täviä, kuten eräs vastaaja kuvasi:

Hyvinvointi pitää sisällään monia eri osa-alueita ja näiden tukemiseen pitäisi
olla eri asiantuntijat. En ole lääketieteen tai psykiatrian asiantuntija, en so-
siaalityöntekijä,  poliisi  tai  kenenkään  vanhempi.  (Erityisopettaja,  yläkoulu
57.)

Erityisopettajien toteuttamat koulun tason vastuutehtävät,  kuten teemapäivien ja  juhlien
suunnittelu,  kirjastovastuu,  välituntivalvonnat  ja  opettajien sijaistaminen, haluttiin  rajata
työn ulkopuolelle. Aineistosta oli havaittavissa, että erityisopettajat toimivat usein opetta-
jien sijaisina. Sijaistaminen koettiin huonoksi ratkaisuksi ja siitä haluttiin päästä eroon, sillä
sijaistaessaan erityisopettaja on poissa omasta työstään ja tukea tarvitsevilta oppilailta, ja
yllättävät poissaolot vaikuttavat myös luokan- ja aineenopettajien suunnitelmiin.

Osa erityisopettajista koki haasteelliseksi myös päävastuun tuen asiakirjojen prosessin
ylläpidosta, pedagogisten asiakirjojen tekemisestä ja muiden opettajien tukemisesta asiakir-
jojen teossa. Koulun johdon erityisopettajille delegoimat esimiestason työt, kuten rapor-
toinnit ja erityisen tuen päätösten valmistelu sekä viimesijainen vastuu tuen asiakirjoista,
eivät erityisopettajien mielestä kuuluneet heidän työnkuvaansa, kuten eräs erityisopettaja
kuvasi:

Vastuu tuen papereiden säilyttämisestä ja arkistoinnista sekä koko paperirum-
ban ylläpidosta kuuluu mielestäni koulun johdon toimenkuvaan, eikä erityis-
opettajalle. Erityisope ei ole esimiesasemassa muihin opettajiin, ja kunnas-
samme  tehostetun  tuen  paperit  kuuluvat  aineenopelle.  Käytännössä  lähes
kaikki työ jää erkalle. (Erityisopettaja, yläkoulu, 13.)
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Erityisopettajat halusivat rajata myös palavereihin osallistumisen määrää, sillä he kokivat,
että osa palavereista oli turhia, eikä erityisopettajan asiantuntijuutta välttämättä tarvita kai-
kissa palavereissa. 

Työn kehittäminen lainsäädännön kautta

Työnkuvan laajenemisen myötä erityisopettajat kokivat, ettei nykyinen voimassa oleva osa-
aikaisena  erityisopettajana  työskentelevän  opettajan  opetusvelvollisuus  vastaa  nykyistä
työn sisältöä, ja se osaltaan myös vaikeuttaa työn tekemistä. Erityisopettajat toivoivat saa-
vansa lisää nimettyä työaikaa keskeisten työtehtävien hoitamiseen, kuten konsultaatioon,
tiimityöhön ja palavereihin osallistumiseen. Erityisopettajien työssään kohtaamat oppilas-
määrät vaihtelivat tässä tutkimuksessa suuresti, ja esiin nousi tarve määritellä, kuinka mon-
ta oppilasta ja/tai vuosiluokkaa voi olla yhden laaja-alaisen erityisopettajan vastuulla. Liial-
linen oppilasmäärä vaikeuttaa työn laadukasta tekemistä ja aiheuttaa epätasa-arvoa oppilai-
den välille, sillä erityisopettajan aika ei riitä kaikille.

On erittäin tärkeää, että on ohjeistus kuinka paljon tukea tehostetun tai erityi-
sen tuen oppilaan kuuluu saada, jotta elan tuki jakautuu varmasti oikeuden-
mukaisesti. Lisäksi tarvitaan tuntuva alennus oppilasmäärään, joka yhdellä
elalla on yhteistyöluokissa. Useimmilla lienee nykyään n. 200 oppilasta ja se
on aivan liikaa laadukkaan tuen toteuttamiseksi viikoittain.  (Erityisopettaja,
alakoulu, 20.)

Työnkuvassa rajaisin opetusvelvollisuutta, sillä opetuksen ulkopuolista työtä
on valtavasti. Nyt opetusvelvollisuus on 24 h, mutta se saisi olla korkeintaan
18–20 h. Tein toissa vuonna työajanseurantaa ja viikoittainen työtuntimäärä
oli noin 50 h (45–60 h). (Erityisopettaja, yläkoulu, 78.)

Opettajat toivat esiin tarpeen kehittää myös oppimisen- ja koulunkäynnin tuen asiakirjoihin
liittyviä käytänteitä. Nykyisellään asiakirjojen täyttäminen koettiin liian raskaaksi ja kaik-
kien opettajien työaikaa vieväksi. 

Kuntoutuksellisen ja yksilöllisen työotteen painottaminen

Vastaajien mukaan erityisopettajan työnkuvan ei tulisi olla ainoastaan oppilaan opettamista
pienemmässä  ryhmässä,  vaan  oppilaan  yleisten  oppimisvalmiuksien  kehittämistä  hänen
omalta tasoltaan lähtien ja mahdollisuuksien mukaan tukitoimien siirtämistä luokkatilantei-
siin. Opetuksen paikkaamista ja saman opetuksen toteuttamista kuin isossa luokassa ei koe-
ta erityisopettajan työn ytimeksi ja se halutaan rajata erityisopettajan työn ulkopuolelle.
”Rajaisin ulkopuolelle ”kirjapedagogiikan” eli samaa kuin muu luokka mutta pienessä ryh-
mässä sekä tiukan lukujärjestyksen noudattamisen omassa työssä.” (Erityisopettaja, alakou-
lu, 29.)

Kuntouttava opetus koettiin tärkeäksi ja etenkin yläkoulussa erityisopettajat toivoivat
voivansa pitää intensiivisiä ”kuntoutuskursseja” esimerkiksi lukivaikeuksien kanssa kamp-
paileville oppilaille. Myös alakoulun erityisopettajat toivat esiin toiveen lyhyempien inter-
ventioiden  toteuttamisen  mahdollisuudesta.  Työn painopisteen  toivottiin  muuttuvan  yhä
enemmän oppilasta kuntouttavan opetuksen suuntaan. 
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Pohdintaa erityisopettajan työnkuvasta 

Olemme tutkimuksessamme tarkastelleet  erityisopettajien  näkemyksiä  työtehtävistään ja
niiden kehittämisestä.  Paikansimme aineistosta  kolme keskeistä  työtehtävää sekä kolme
erityisopettajien esiin nostamaa työn kehityskohdetta (kuvio 3).

Kuvio 3. Erityisopettajan keskeiset työtehtävät ja työn kehittämisehdotukset.

Koulutuksen  kehittämisen  tavoitteena  on  ollut  opetuksellisen  tasa-arvon  saavuttaminen
sekä tuen tarjoaminen siten, etteivät oppilaat leimautuisi (Lintuvuori ym. 2017; Kivinen &
Kivirauma 1986). Tämän tutkimuksen perusteella voidaan todeta, että tällä hetkellä erityis-
opettajien työn keskiössä ovat joustava oppimisen ja koulunkäynnin tuen tarjoaminen sekä
tuen tuominen myös oppilaiden omiin luokkiin erillisen erityisopetuksen sijasta. Erilaiset
käytänteet koulujen välillä saattavat oppilaat kuitenkin epätasa-arvoiseen asemaan oppimi-
sen ja koulunkäynnin tuen saamisessa (Ukkola & Väätäinen 2021; Lintuvuori  & Rämä
2022). Lisäksi koulujen välillä on erilaisia käytänteitä erityisopettajan työnkuvan määritte-
lyssä sekä käytettävissä olevissa resursseissa (Paloniemi ym. 2023). Eduskunnan oikeus-
asiamies (2022) on myös antanut kannanottonsa työnkohteen rajaamista koskevaan keskus-
teluun ja pyytänyt Opetushallitusta tarkistamaan ohjeistustaan erityisopettajien kelpoisuuk-
sista erityistä tukea saavan oppilaan opetuksessa.  Päävastuun kantamisen oppilaan koko
oppiaineen opetuksesta ei tässä tutkimuksessa koettu kuuluvan osa-aikaisessa erityisope-
tuksessa työskentelevän erityisopettajan vastuulle. 

Erityisopettajien työtehtävät ovat vuosien varrella laajentuneet työn alkuvuosikymmen-
ten luku- ja kirjoitusvaikeuksista (Kivinen & Kivirauma1986) ja sopeutumisvaikeuksista
kärsivien  oppilaiden  kasvun  ja  opetuksen  tukemisesta  (Ahvenainen  1983)  moninaisiin
oppilaiden  oppimisen  ja  koulunkäynnin  tuen  tarpeisiin  vastaamiseen  (myös  Nykänen
2021). Tutkimuksessa havaitsimme, että tällä hetkellä erityisopettajille on epäselvää, mikä
oppilasryhmä tai millaista oppimisen ja koulunkäynnin tukea saavat oppilaat ovat heidän
työnsä kohteena. Eri oppilasryhmiä sekä eri tuen tasolla olevia oppilaita haluttiin rajata eri-
tyisopettajan työn ulkopuolelle, vaikka erityisopettajien työn ja erityispedagogiikan näh-
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dään tiiviisti liittyvän inklusiivisen koulun kehittämiseen. Erityisopetuksessa työskentele-
vien erityisopettajien työn kohteena ovat  kuitenkin kaikilla tuen tasoilla olevat oppilaat
(Jahnukainen ym. 2012; Nykänen 2021; Opetushallitus 2014). 

Usein erityisopettajan työn ulkopuolelle haluttiin ajanpuutteeseen vedoten rajata haas-
teellisesti käyttäytyvät oppilaat. Tämä oppilasryhmä on kuitenkin ollut yhtenä erityisopetta-
jan  työn  kohderyhmänä  osa-aikaisen  erityisopetuksen  alkuajoista  saakka  (Ahvenainen
1983). Työn ulkopuolelle rajaaminen voi kertoa myös asenteista, sillä opettajien asenteet
käytöshäiriöisiä  oppilaita  kohtaan  ovat  usein  negatiivisempia  kuin  muita  oppilasryhmiä
kohtaan (Moberg ym. 2020; Saloviita 2020; Takala & Sirkko 2022). Voi myös olla, että
ajan  puutteen  lisäksi  opettajilta  puuttuu  keinoja  kohdata  näitä  lapsia  (Smith  & Higbee
2021), ja se tuottaa opettajille hankaluutta. Suurin osa vastanneista oli suorittanut erilliset
erityisopettajaopinnot, joiden aikana ei välttämättä ehditä paneutua syvällisesti yhden tukea
vaativan oppilasryhmän kohtaamiseen tai inklusiivisen opetuksen käytänteisiin.

Erityisopettajan työn sisältö koostuu sekä opetuksesta että laajemman yhteistyön teke-
misestä eri  tahojen kanssa.  Yhteistyön tekeminen näyttäytyi tässä tutkimuksessa erityis-
opettajien työn ytimenä, ja se toteutui suhteessa toisiin opettajiin ja rehtoriin, huoltajiin,
muihin ammattiryhmiin sekä koulun eri sidosryhmiin.  Naapurimaassamme Ruotsissa on
erityisopetuksen  työmäärä  kouluissa  jaettu  kahdelle  ammattilaiselle,  erityisopettajalle  ja
erityispedagogille.  Siellä  erityisopettaja vastaa enemmän lasten kanssa työskentelystä ja
erityispedagogi yhteistyöstä aikuisten kanssa (Göransson ym. 2015). Suomessa erityisopet-
tajan vastuulla ovat kaikki nuo tehtävät. 

Erityisopettajat toimivat kouluissa mukana myös koulun kehittämistyössä sekä olivat
usein viime kädessä vastuussa oppilaiden pedagogisten asiakirjojen ajan tasalla pitämisestä
(myös Paloniemi ym. 2023). Erityisopettajat eivät kuitenkaan ole esimiesasemassa koulun
muihin opettajiin nähden, vaikka he joutuvat työssään puuttumaan myös muiden opettajien
työtehtäviin, ja tämä koettiin joskus haasteellisena. Pedagogisten asiakirjojen päivittäminen
koettiin raskaana prosessina, joka vie aikaa oppilailta ja yhteistyöhön käytettävältä ajalta.
Erityisopettajat toivoivat tulevaisuudessa lisää työaikaa yhteistyön tekemiseen sekä opetta-
jien konsultointiin, joka tässä tutkimuksessa oli yksi keskeisimpiä erityisopettajien työmuo-
toja. Konsultaation kautta erityisopettajat tukivat luokan- ja aineenopettajia heidän työsken-
telyssään ja opetuksen eriyttämisessä. Konsultaatiossa oli kuitenkin havaittavissa opettajien
välistä epätasa-arvon kokemusta erityisopettajan toimiessa neuvonantajana ja asiantuntija-
na suhteessa luokan- tai aineenopettajaan. Ammatillinen yhteistyö ei Rosen (2011) mukaan
aina ole mutkatonta. 

Erityisopettajan antama opetus toteutui sekä yhteisopetuksena oppilaiden omissa luokis-
sa että erityisopettajan tilassa pienemmissä oppilasryhmissä tilanteen mukaan vaihdellen.
Erityisopettajat tasapainoilevat opetustyössään oppilaiden kuntouttavan erityisopetuksen ja
aineenopettamisen  välimaastossa.  Silti  oppilaiden  yksilöllisten  tarpeiden  korostaminen
näytti olevan keskiössä erityisopettajien työssä. Voidaankin pohtia, onko erityisopettajan
tarjoama tuki riittävää, jos erityisopettaja toteuttaa luokan- tai aineenopettajan pyytämien
asioiden opettamista pienessä ryhmässä kuntouttavan, interventioita hyödyntävän ja oppi-
mistaitoja tukevan erityisopetuksen sijaan. Erityisopetuksen alkuajoista alkaen yksilöllinen,
oppilaan vaikeuksia kuntouttava opetus on ollut erityisopetuksen ydintä. Takala ja Saarinen
(2020) havaitsivat omassa yhteisopetustutkimuksessaan, että erityisopettajat etsivät tasapai-
noa yhteisopetuksen ja pienryhmäopetuksen välille. On poikkeuksellista, että tässä tutki-
muksessa yhteisopettajuus mainittiin yhtä usein sekä ala- että yläkoulussa, sillä aiemmissa
tutkimuksissa (mm. Mäki-Havulinna 2018; Shin ym. 2016) yhteisopettajuuden toteuttami-
nen yläkouluissa on ollut alakoulua vähäisempää. 
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Tällä tutkimuksella on useita rajoitteita. Tutkimuksen aineiston kerääminen tapahtui opetta-
jien Facebook-ryhmien kautta, mikä karsi vastaajia, eikä kyselylomake ollut kaikille saavu-
tettavissa. On mahdollista, että sosiaalinen media tavoittaa parhaiten aktiiviset opettajat,
jotka haluavat seurata työtään koskevaa keskustelua myös vapaa-ajalla. Kyselylomakkeen
linkkiä pyydettiin kuitenkin jakamaan vapaasti erityisopettajakollegoille myös muita kana-
via pitkin. Tutkimukseen osallistujien määrä (N=249) oli suhteellisen korkea, sillä vuonna
2019 julkaistun tilaston mukaan osa-aikaisessa erityisopetuksessa työskenteli 817 pätevää
erityisopettajaa (Vipunen 2023). Tutkimukseen vastanneiden ikäjakauma noudattelee mel-
ko tarkasti erityisopettajan ammatissa toimivien ikäjakaumaa. Opettajat ja rehtorit Suomes-
sa 2019 -raportin (Opetushallitus 2020) mukaan vuonna 2019 oli 43,1 % erityisopettajista
50-vuotiaita tai vanhempia. Sosiaalisessa mediassa jaettuun kyselylomakkeeseen vastaami-
nen on saattanut vaikuttaa vastauksiin madaltamalla kynnystä esittää kriittisiäkin mielipi-
teitä etenkin, kun uutisointi opettajien pätevyyksistä kävi kuumana juuri aineistonkeräämi-
sen aikoihin.

Kolmen tutkijan yhteistyönä tehty aineiston analyysi lisää tutkimuksen luotettavuutta
(Lieblich ym. 1998). Jatkossa erityisopettajien työnkuvia kannattaisi tutkia kehittävän työn-
tutkimuksen  (Engeström 1985)  keinoin,  jossa  työtä  kehitetään  yhdessä  erityisopettajien
kanssa. Myös oppilaiden näkökulman esiintuominen, heidän näkemyksensä osa-aikaisesta
erityisopetuksesta ja erityisopettajalta saadusta tuesta, toisi mielenkiintoisen lisän työnsisäl-
töön liittyvään keskusteluun. Lisäksi erityisopettajien toteuttamaa konsultaatiota on Suo-
messa tutkittu vielä suhteellisen vähän (Sundqvist & Ström 2015). 

Erityisopettajan työ näyttäytyy tällä hetkellä kamppailuna, jossa pyritään vastaamaan jo
olemassa oleviin, yhä haastavampiin ja moninaisempiin oppilaiden ja kollegojen tuen tar-
peisiin. Tutkimuksemme perusteella voimme todeta, että osa-aikaisessa erityisopetuksessa
työskentelevän erityisopettajan työnkuva ja vastuut ovat laajoja ja vaativat selkeyttämistä ja
tarkempaa  valtakunnallista  ohjeistusta,  jotta  pystytään  vastaamaan  yhtäläisesti  kaikkien
oppilaiden tuen tarpeisiin. Opetusvelvollisuuteen perustuva palkkausjärjestelmä ei parhaal-
la mahdollisella tavalla näytä tukevan erityisopettajan työn tekemistä, eikä se huomioi eri-
tyisopettajan työnkuvaan kuuluvaa yhteistyövaadetta. Erityisopettajat toivoivat tarkempaa
valtakunnallista ohjeistusta ja selkeää työnkuvan rajaamista. Tutkimuksemme perusteella
toteamme, että osa-aikaisessa erityisopetuksessa työskentelevän erityisopettajan työ on tär-
keää sekä oppilaiden suorassa tukemisessa että myös luokan- ja aineenopettajien tukemi-
sessa, jotta he pystyvät vastaamaan kaikkien oppilaiden oppimisen- ja koulunkäynnin tuen
tarpeisiin. Siten erityisopettajat ovat avainasemassa edistämässä inklusiivisen koulun kehi-
tystä.

Käytetty aineisto

Osa-aikaisena  erityisopettajina  työskenteleville  erityisopettajille  suunnattu  sähköinen
kysely joulukuussa 2022  – tammikuussa 2023. Oulun yliopisto. Aineisto kirjoittajien
hallussa. 
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